

Hòa Bình, ngày 05 tháng 11 năm 2014

KẾ HOẠCH

Triển khai mô hình “Nhà trường an toàn không có ma túy” Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình, các trường Trung học phổ thông, các trường Phổ thông Dân tộc nội trú Trung học sơ sở

Thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 26/5/2014 của Ban Thường vụ tỉnh Ủy Hòa Bình về tăng cường sự lãnh đạo đối với việc nhân rộng mô hình "Nhà trường an toàn không có ma túy" trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Kế hoạch số 59/KH-BCĐ ngày 30/6/2014 của Ban chỉ đạo 09 tỉnh Ủy Hòa Bình về Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 26/5/2014 của Ban thường vụ tỉnh Ủy Hòa Bình về tăng cường sự lãnh đạo đối với việc nhân rộng mô hình "Nhà trường an toàn không có ma túy" trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 24/9/2014 của Ủy Ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc thực hiện Kế hoạch số 101-KH/TU ngày 28/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện kết luận số 95-KL/TW ngày 02/4/2014 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới.

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-BCĐ-CAT ngày 21/2/2014 của Ban chỉ đạo 09 tỉnh Hòa Bình về tổ chức Hội nghị Sơ kết 03 năm mô hình "nhà trường an toàn không có ma túy" tại trường Trung học Kinh tế - Kỹ thuật Hòa Bình giai đoạn 2011 - 2013. Để nhân rộng và phát huy hiệu quả mô hình "Nhà trường an toàn không có ma túy" trên địa bàn tỉnh. Sở GD&ĐT xây dựng kế hoạch triển khai nhân rộng mô hình "Nhà trường an toàn không có ma túy" đối với trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình và các trường THPT, PT DTNT THCS, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH.

1. Tuyên truyền sâu rộng chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước tới các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị, chính trị - xã hội, đến từng nhà trường trong khối các trường chuyên nghiệp và các trường THPT, PT DTNT THCS trên địa bàn tỉnh nhằm làm chuyển biến về nhận thức cho cán bộ, đảng viên, giáo viên và học sinh về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; khẳng định hiệu quả của mô hình "Nhà trường an toàn không có ma túy".

2. Việc triển khai nhân rộng mô hình phải được cụ thể hóa phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng nhà trường nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cấp ủy, lãnh đạo nhà trường, các tổ chức đoàn thể và đông đảo học sinh, sinh viên vào phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Quán triệt phương châm tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải ở cơ sở và thực hiện có hiệu quả Thông tư số 23/TT-BCA ngày

27/4/2012 của Bộ Công an và Quyết định số 885/QĐ-UBND ngày 09/07/2012 của UBND tỉnh Hòa Bình về việc quy định tiêu chuẩn khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường an toàn về ANTT.

II. YÊU CẦU.

1. Sở GD&ĐT yêu cầu các trường chuyên nghiệp và các trường THPT, PT DTNT THCS trên địa bàn tỉnh tổ chức ký cam kết hưởng ứng và triển khai xây dựng mô hình tại đơn vị mình đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế.

2. Trên cơ sở nội dung đăng ký cam kết và kế hoạch triển khai nhân rộng mô hình của các trường chuyên nghiệp và các trường THPT, PT DTNT THCS trên địa bàn tỉnh, Sở GD&ĐT chỉ đạo các trường tổ chức xây dựng kế hoạch nhận rộng mô hình “Nhà trường an toàn không có ma túy” trên địa bàn tỉnh cụ thể như sau.

2.1. Các đơn vị, trường học triển khai nhân rộng mô hình “Nhà trường an toàn không có ma túy” (*theo danh sách đính kèm*)

2.2. Cấp ủy, chính quyền các trường chuyên nghiệp và các trường THPT, PT DTNT THCS trên địa bàn lựa chọn chủ đề, bám sát tình hình đặc điểm của nhà trường và địa bàn ban hành Nghị quyết chuyên đề triển khai thực hiện.

- Xây dựng Nghị quyết Đảng ủy, Chi bộ “Nhà trường an toàn không có ma túy”

- Quyết định thành lập Ban chỉ đạo triển khai thực hiện.
- Ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo
- Quyết định thành lập đội An ninh xung kích nhà trường
- Ban hành quy chế hoạt động đội An ninh xung kích
- Tiêu chí cơ bản thực hiện xây dựng “Nhà trường an toàn không có ma túy”
- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện theo giai đoạn từ 3 đến 5 năm
- Kế hoạch triển khai thực hiện theo quý, năm
- Thời gian thực hiện nội dung trên xong trước **30/11/2014**

2.3 Mục tiêu tập trung lãnh đạo, chỉ đạo mô hình “Nhà trường an toàn không có ma túy” đi vào hoạt động có hiệu quả; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, học sinh sinh viên đối với công tác đảm bảo ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Xây dựng, chỉ đạo hoạt động các tổ, đội tự quản, an ninh xung kích phối hợp với các đoàn thể trong nhà trường triển khai các nội dung, biện pháp, tiêu chí cơ bản của mô hình. Thường xuyên phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương đẩy mạnh công tác trao đổi thông tin; nắm, quản lý, giải quyết các trường hợp học sinh, sinh viên vi phạm trên địa bàn; đặc biệt là công tác quản lý đối với học sinh, sinh viên ngoại trú. Tổ chức các hoạt động giao lưu, tuyên truyền phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, tạo sân chơi lành mạnh thu hút đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia. Xây dựng lực lượng nòng cốt đáp ứng yêu cầu công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong nhà trường.

2.4. Định kỳ hàng năm vào dịp tổng kết năm học các trường tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm mô hình “Nhà trường an toàn không có ma túy” và báo cáo kết

qua về Sở GD&ĐT (qua phòng Công tác Học sinh sinh viên - Giáo dục Dân tộc, Sở GD&ĐT) để tổng hợp chỉ đạo chung.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Sở GD&ĐT giao Phòng Công tác Học sinh sinh viên- Giáo dục dân tộc hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai kế hoạch mô hình “Nhà trường an toàn không có ma túy” với xét công nhận nhà trường an toàn về ANTT và trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ hàng năm các đơn vị, trường học.

2. Lãnh đạo các trường chuyên nghiệp và các trường THPT, các trường Phổ thông DTNT THCS có kế hoạch chỉ đạo đưa nội dung triển khai mô hình “Nhà trường an toàn không có ma túy” trên địa bàn tỉnh nhằm xây dựng nhà trường an toàn về ANTT và đưa phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trở thành chương trình nhiệm vụ chính trị trọng tâm hàng năm của các đơn vị, trường học; gắn nội dung này với các phong trào thi đua yêu nước, nhất là cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trong từng nhà trường.

Liên hệ: phòng Công tác HSSV-GDDT, Sở Giáo dục và Đào tạo; điện thoại: 02183.854036 - 0915108198; Email: p.hssv-gddt@hoabinh.edu.vn).

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường chuyên nghiệp, các trường THPT, các trường Phổ thông DTNT THCS xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Noi nhận:

- Ban chỉ đạo 09 tỉnh;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Website ngành;
- Lưu: VT, HSSVGDDT (VQ07)

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đặng Quang Ngàn



DANH SÁCH

Các đơn vị, trường học đăng ký xây dựng mô hình “Nhà trường an toàn không có ma túy”
*(Kem theo Kế hoạch số: 2132/ SGD&ĐT-HSSVGDDT ngày 05 tháng 11 năm 2014
của Sở GD&ĐT)*

1. Trường PTDTNT THPT tỉnh
2. Trường THPT Lạc Long Quân
3. Trường THPT Lương Sơn
4. Trường THPT Lạc Thủy B
5. Trường THPT Yên Thủy A
6. Trường THPT Đà Bắc
7. Trường THPT Cộng Hòa
8. Trường THPT Công Nghiệp
9. Trường THPT Đoàn Kết
10. Trường THPT Lũng Vân
11. Trường THPT Sào Bát
12. Trường THPT Nguyễn Trãi
13. Trường THPT 19/5
14. Trường THPT Lạc Sơn
15. Trường THPT Kim Bôi
16. Trường THPT Phú Cường
17. Trường PT DTNT THCS A huyện Đà Bắc
18. Trường PT DTNT THCS huyện Cao Phong
19. Trường PT DTNT THCS A huyện Mai Châu